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Uzupełnienie artykułu „Niemiecka Poczta Wschód w GG - struktura”1 
 
Centrala Niemieckiej Poczty Wschód (Deutsche Post Osten, zwaną dalej DPO) znajdowała się w Krakowie na 

ulicy Wielopole nr 19. Na il. 1 pokazano wejście do budynku.2. 
Na ogromnym transparencie oprócz „gapy” widać napis „Der Leiter der Deutschen Post Osten, ABTEILUNG 

POST IM AMT DES GENERALGOUVERNERS” (Kierownik Niemieckiej Poczty Wschód, Wydział Poczty w 
Urzędzie Generalnego Gubernatora). Widoczna jest także polska tabliczka adresowa z napisami „ULICA 
WIELOPOLE / 19 / DZ VI WESOŁA”.  

Skrót DZ VI, to nazwa dzielnicy Wesoła. Przed II wojną światową Kraków był podzielony na 22. jednostki 
administracyjne, które nazywano „działami” lub „dzielnicami katastralnymi”.  

   
il. 1. Wejście do gmachu DPO.                        il. 2. Dziennik Rozporządzeń dla GG nr 10/1941 
 

20.02.1941 r. Generalny Gubernator dr Hans Frank wydał rozporządzenie opublikowane w Dzienniku 
Rozporządzeń dla GG nr 10 z 22.02.1941 r. (il. 2), na podstawie którego polskie nazwy ulic i miejscowości w GG 
miały być przemianowane na nazwy niemieckie. Na podstawie tego rozporządzenia, w marcu 1941 r. ulicę 
Wielopole przemianowano na „Poststraße” (ulicę Pocztową).  

Zmiana nazw była częścią szerszej polityki germanizacji prowadzonej przez okupacyjne władze niemieckie. 
Warto dodać, że zmiany te miały na celu nie tylko usunięcie polskich nazw, ale także zatarcie polskiej tożsamości 
kulturowej w zajętych przez Niemców terytoriach. 

Zabytkowy budynek, tak jak wiele ówczesnych budynków państwowych został zbudowany stylu klasycyzmu 
akademickiego. Zbudowany na siedzibę Pocztowej Kasy Oszczędności w 1925 r. wg projektu. A. Szyszko-
Bohusza we współpracy A. Tichego (projekt fasady) i B. Tretera (dekoracja wnętrz). Po II WŚ był szpitalem dla 
rannych, a w 1947 został przekazany PKO. Od 2017 r. budynek został wydzierżawiony prywatnej spółce i nie jest 
zasiedlony.3 

                                                           
1 www.phila.pl, artykuł 180. 
2 https://deutscheskrakau.wordpress.com/ , dostęp: 23.08.2024 
3 na podstawie: https://pl.wikipedia.org/wiki/Gmach_PKO_w_Krakowie, dostęp:26.08.2024 


